
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MERCHER, 22 TACHWEDD 2017

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A GYNHELIR YN 
Y YSTAFELL BWLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIADD, NEUADD Y 
SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00AM, DYDD MERCHER, 29AIN TACHWEDD, 
2017 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
AELODAETH – 5 AELOD

GRWP PLAID CYMRU 2 AELOD

1. Y Cynghorydd Tyssul Evans  [Is-Gadeirydd]
2. Y Cynghorydd Dai Thomas

GRWP LLAFUR  2 AELOD

1. Y Cynghorydd Rob James [Cadeirydd]
2. Y Cynghorydd Shahana Najmi

GRWP ANNIBYNNOL 1 AELOD

1. Y Cynghorydd Jim Jones



A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 

3. ADRODDIAD BLYNYDDOL SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR 
SIR CAERFYRDDIN 2016/17
 

5 - 28

Gwahoddir y Cynghorydd Giles Morgan, Cadeirydd Fforwm 
Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Craffu i fynychu’r cyfarfod i 
gyflwyno’r adroddiad.

4. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH 
ARIANNOL ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT  (CHWEFROR 
2018) 

29 - 114

5. CYNLLUN CYFLOGAU A LWFANSAU CYNGHORWYR AC 
AELODAU CYFETHOLEDIG 2017/18 - DYLETSWYDDAU 
CYMERADWY
 

115 - 120

6. AROLWG – AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR
 

121 - 134

7. AROLWG TG 135 - 140

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD 141 - 142

9. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD 
AGYNHALIWYD AR Y 8FED MEDI 2017 

143 - 146



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD  
29AIN TACHWEDD 2017

SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN – 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 2016/17

Yr Argymhellion / Penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

 Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried ac yn derbyn 
adroddiad blynyddol 2016/17 y Swyddogaeth Graffu.  

Rhesymau: 

 Darparu trosolwg i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd o waith Swyddogaeth 
Graffu y Cyngor, ynghyd â’r pwyllgorau craffu priodol, yn ystod blwyddyn y cyngor 
2016/17. 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol:   
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad:

Ddim yn berthnasol 
Nac oes
Nac oes

Aelod y Bwrdd Gweithredol perthnasol:  Amh

Cyng. Giles Morgan (Cadeirydd Fforwm Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion y Pwyllgorau 
Craffu / Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau)  

Y Gyfarwyddiaeth:
Prif Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees Jones 

Awdur yr Adroddiad:
Gaynor Morgan

Swyddi:

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 

Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd  

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-Bost:

01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk

01267 224026
gmorgan@sirgar.gov.uk 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:gmorgan@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
29TH NOVEMBER 2017

CARMARTHENSHIRE COUNTY COUNCIL’S SCRUTINY 
FUNCTION – ANNUAL REPORT 2016/17

 

Scrutiny plays a key role in promoting accountability in the decision making process of 
local authorities. It is also useful in ensuring that council policies reflect current priorities, 
as well as promoting efficiency and encouraging partnership working with external 
agencies. 

Carmarthenshire County Council has 5 scrutiny committees who normally meet on a 6 
weekly basis.

The attached report provides an overview of the Council’s Scrutiny Function and makes 
specific reference to the work of the 5 Scrutiny Committee’s 

 Policy & Resources
 Community
 Education & Children
 Environmental & Public Protection
 Social Care & Health

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  

Tudalen 6



IMPLICATIONS
I confirm that other than those implications which have been agreed with th
[...]
7 

Policy & Resources 

Cllr. Hugh Richards
Chair
(Felinfoel)
Independent
 

Community

Cllr. Deryk Cundy
Chair
(Bynea)
Labour

Education & Children

Cllr. Eirwyn Williams
Chair
(Cynwyl Gaeo)
Plaid Cymru

Environmental & Public Protection

Cllr. Peter Cooper
Chair
(Saron)
Labour

Social Care & Health 

Cllr. Gwyneth Thomas
Chair
(Llangennech)
Plaid Cymru

Cllr. Glynog Davies
Vice-Chair
(Cwarter Bach)
Plaid Cymru

Cllr. Edward Thomas
Vice-Chair
(Llandeilo)
Independent

Cllr. Ryan Bartlett
Vice-Chair
(Betws)
Labour

Cllr. Ivor Jackson
Vice-Chair
(Llandovery)
Independent

Cllr. Sue Allen
Vice-Chair
(Whitland)
Independent

Tudalen 27



20 | P a g e

Glossary of Terms

ALN - Adult & Community Learning

Bilingual Secondary (2A) - At least 80% of subjects apart from English and Welsh are taught 
through the medium of Welsh to all pupils. One or two subjects are taught to some pupils in 
English or in both languages.

CSSIW - Care & Social Services Inspectorate Wales

DoLS - Deprivation of Liberty

ERW - Education through Regional Working

IAA - Information Advice & Assistance

MEP – Modernising Education Programme

PSB – Public Service Board

TIC – Transform, Innovation and Change

WESP – Welsh in Education Strategic Plan

WLGA - Welsh Local Government Association

WM - Welsh-Medium

Tudalen 28



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
29AIN TACHWEDD 2017

PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT – CHWEFROR 2018 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

Ystyried a rhoi sylwadau ar y penderfyniadau a wnaed gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol yn eu Hadroddiad Blynyddol drafft ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 
2018/19.

Awdurdodi Cadeirydd y Pwyllgor i gyflwyno ymateb i BACGA, ar ran y Pwyllgor

Y Rhesymau: 

Rhaid ymgynghori â Phwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd, yn unol â'i Gylch Gorchwyl , 
ynghylch gweithredu adroddiadau a gyflwynwyd gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol.

Ymgynghorwyd 
[...]
 responsibility of each authority to establish its own position 
on how to respond to any Freedom of Information requests it receives with 
regards to reimbursement of costs of care.  

 
 

2. Nil returns are required to be published and provided to the Panel by 30 

September. 

 

  
  

 

  

Independent Remuneration Panel for Wales 
Room N.03 
First Floor 
Crown Buildings 
Cathay’s Park 
Cardiff 
CF10 3NQ 
 
Telephone: 0300 0251057 
E-mail irpmailbox@gov.wales 
 
The Report and other information about the Panel and its work are available on 
our website at: 
www.remunerationpanelwales.org.uk 
 

 

Tudalen 111

http://www.remunerationpanelwales.org.uk/


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
29AIN TACHWEDD 2017

 CYNLLUN CYFLOGAU A LWFANSAU CYNGHORWYR AC 
AELODAU CYFETHOLEDIG 2017/18 - DYLETSWYDDAU 

CYMERADWY
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:

I ystyried y rhestr o ddyletswyddau cymeradwy.

Y Rhesymau: 

Yn ofynol a Mesur Llywodraeth Leol Cymru 2011

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol AMHERTHNASOL                                           
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   NAC OES  Dim ar hyn o bryd.
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                        NAC OES  Dim ar hyn o bryd.

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd 
Emlyn Dole (Arweinydd)

Y Gyfarwyddiaeth:
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees Jones
Awdur yr Adroddiad:
Gaynor Morgan

Swyddi:
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith
Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd

Rhifau ffôn:
01267 224026
Cyfeiriadau E-bost:
Gmorgan@sirgar.gov.uk

Tudalen 115

Eitem Rhif  5



EXECUTIVE SUMMARY
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE

29TH NOVEMBER 2017

COUNCILLORS AND CO-OPTED MEMBERS’ SALARIES 
AND ALLOWANCES SCHEME 2017/18 – Approved Duties

All Members of the County Council are entitled to receive payment of travelling and 
subsistence allowances in respect of expenditure on travelling and subsiste
[...]
ot be made to 
outside bodies and the Council for the same duties.)

4.6 Executive Board Members Approved Duties

The following duties are also “approved duties” for the Leader and Executive Board 
Members:

Attendance at Meetings of the Council, the Executive Board, Committees and 
Advisory Panels
Attendance at Meetings of Executive Board Members convened for the purpose of 
taking executive decisions and formally convened by the Chief Executive
Activities in connection with the exercise of duties as an Executive Board Member
Attendance by members of the Executive Board at any local, regional or national 
event where the Leader has, prior to the event, informed the Chief Executive that 
he/she has nominated them to attend in his/her place as a representative of the 
Council

4.7 Official openings, public launch events of the Council’s new buildings/services/ 
facilities within the County

Attendance at public launch events/official openings of new Council buildings/services/ 
facilities will not be an approved duty unless a formal invitation is received from the Chief 
Executive to attend.  

The attendance of the Leader and relevant Executive Board Members at such events would 
form part of their duties as a member of the council’s executive.  
The attendance of the Chair and Vice Chair of Council at such events would form part of their 
civic duties.

Tudalen 120



1

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
29AIN O DACHWEDD 2017

AROLWG – AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN:

I ystyried ymhellach canlyniadau arolwg amserau cyfarfodydd,  ac i wneud 
argymhelliad i'r Cyngor

Y RHESYMAU: 

Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, mae'n ofynnol i'r Cyngor gynnal arolwg 
ymhlith Aelodau o ran amser cyfarfodydd a pha mor aml y cynhelir cyfarfodydd yr awdurdod 
lleol. Dylai pob awdurdod lleol adolygu'r amser y cynhelir cyfarfodydd o leiaf unwaith bob 
tymor, fel arfer yn fuan ar ôl ethol cyngor newydd.

Ymgynghorwyd
[...]
G i’w ddosbarthu i aelodau 
etholedig.

Y Rhesymau: 

Cytunodd y Pwyllgor yn ei gyfarfod ar 8 Medi 2017 ar awgrym gan y Cadeirydd y dylai’r 
flaenraglen waith gynnwys adroddiad ynghylch darpariaeth TG i’r aelodau. Mae Panel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) wedi penderfynu bod yn rhaid i bob 
awdurdod sicrhau, trwy ei Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, fod ei holl aelodau’n cael 
cymaint o gymorth ag sy’n angenrheidiol i’w galluogi i gyflawni eu dyletswyddau’n effeithiol. 
Dylid darparu cyfleusterau ffôn, e-bost a rhyngrwyd digonol i bob aelod etholedig, gan roi 
mynediad electronig at wybodaeth briodol

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol AMHERTHNASOL                                           
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   NAC OES  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                        NAC OES  

Mae gan y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd gyfrifoldeb i benderfynu ar y lefel briodol o 
gymorth i aelodau etholedig gyflawni eu dyletswyddau.
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd 
Mair Stephens - Dirprwy Arweinydd (Deiliad Portffolio ar gyfer y Gwasanaethau TG)

Y Gyfarwyddiaeth:
Prif Weithredwr
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees Jones
Awdur yr Adroddiad:
Gaynor Morgan

Swyddi:
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith
Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd

Tel Nos. / E-Mail Addresses:

01267 224010 

lrjones@sirgar.gov.uk

01267 224026

GMorgan@sirgar.gov.uk 

Tudalen 135

Eitem Rhif  7

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:GMorgan@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
29TH NOVEMBER 2017

IT SURVEY
 

The Committee will recall that at its last meeting it agreed to include IT provision within the 
Forward Work Programme.

Attached for the Committee’s consideration is a draft survey, as suggested by the Chair of 
the Committee, to ascertain the views of all members on the IT provision they received 
following the recent elections.

The Committee is asked to 
[...]
ld be responsible for choosing which 
caseworker system to use?

Officers

Groups

Individual Councillors (within reimbursement scheme)

Q9

Not Necessary

Do you require any specific ICT Learning and Development i.e. further 
training on your device, mod.gov and other apps etc.

Q10

Chair of the Democratic Services Committee

 

Tudalen 140



PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 29AIN TACHWEDD 2017

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE
29TH  NOVEMBER 2017

Eglurhad am beidio â chyflwyno adroddiadau

Explanation for non-submission 
of report

ITEM RESPONSIBLE 
OFFICER(S)

EXPLANATION REVISED 
SUBMISSION DATE

RESOURCES TO 
DISCHARGE 
DEMOCRATIC 
SERVICES 
FUNCTIONS 
To receive the report 
of the Head of 
Democratic Services 
on the adequacy of 
provision by the 
authority of staff, 
accommodation and 
other resources to 
discharge democratic 
services functions

Gaynor Morgan 
Head of 
Democratic 
Services

The report has been 
deferred to the next meeting 
as the Democratic Services 
Unit is currently part of the 
Transform, Innovate and 
Change programme (TIC) 
for 2017/18.  The TIC review 
could result in 
recommendations to change 
some democratic services 
functions and resources.

March 18

Tudalen 141

Eitem Rhif  8



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

Dydd Gwener, 8 Medi 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
W.T. Evans, S. Najmi, D. Thomas a R. Evans (yn lle T.J. Jones)

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
G. Morgan, Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd
H. Daniels, Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 2.00 pm - 2.45 pm

1. YMDDIHEURIADAU
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd T.J. Jones.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. COFNODION
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd oedd wedi ei gynnal ar 14eg Mawrth 2017 gan eu bod yn 
gywir.

4. PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD - SWYDDOGAETH 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn amlinellu'r fframwaith statudol y 
mae Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn gweithredu ynddo, ynghyd â'i 
faes gorchwyl a'i bwerau fel y nodir ym Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, 
Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 a chyfrifoldebau 
ychwanegol a gafodd eu cymeradwyo gan y Cyngor ar 17eg Ebrill 2013. 

PENDERFYNWYD nodi darpariaethau Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 
a'r Canllawiau Statudol sy'n ymwneud â Swyddogaeth Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd. 

5. PENODI HYRWYDDWR DATBLYGU AELODAU
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad oedd yn manylu ar yr angen i benodi Hyrwyddwr 
Datblygu Aelodau a chadarnhau ymrwymiad yr Awdurdod i ddatblygu Aelodau. 
Byddai'r Hyrwyddwr Datblygu Aelodau yn gweithio'n agos gyda'r Arweinydd 
Datblygu Aelodau ar ran y Bwrdd Gweithredol a swyddogion y Tîm Dysgu a 
Datblygu er mwyn nodi a hybu materion sy'n ymwneud â datblygu Aelodau. 

Awgrymwyd y dylai Cadeirydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd ymgymryd 
hefyd â swyddogaeth yr Hyrwyddwr Datblygu Aelodau.

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CYNGOR y dylid ymgorffori rôl Hyrwyddwr 
Datblygu Aelodau'r Cyngor i swyddogaethau Cadeirydd Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd.

Tudalen 143

Eitem Rhif  9



6. AROLWG – AMSERIAD CYFARFODYDD 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad oedd yn manylu ar ganlyniadau cychwynnol arolwg 
ynghylch amseriad cyfarfodydd, y bu'n rhaid i'r Cyngor ymgymryd ag ef yn unol â 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011. Nododd y canlyniadau y byddai'n well gan 
y mwyafrif o'r aelodau gadw'r trefniadau sy'n bodoli ar hyn o bryd. 
Ystyriwyd adroddiad ar y canfyddiadau gan Weithgor Adolygu'r Cyfansoddiad a 
oedd wedi gofyn am ddadansoddiad pellach o'r ymatebion i ganfod proffil oedran 
yr aelodau hynny oedd yn ffafrio cyfarfodydd gyda'r nos, a pha Bwyllgorau maent 
yn eistedd arnynt. Roedd y Gweithgor wedi argymell hefyd y dylid ystyried y 
posibilrwydd o gynnal sesiwn datblygu Aelodau gyda'r nos. 

PENDERFYNWYD
6.1 cyflwyno adroddiad pellach ynghylch amseriadau cyfarfodydd i'r 

cyfarfod nesaf; 
6.2  ystyried y posibilrwydd o gynnal sesiwn datblygu Aelodau gyda'r nos. 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL PWYLLGOR Y GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 2016-2017
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol y Gwasanaethau Democrataidd ar 
gyfer y cyfnod 18fed Mai 2016 – 24ain Mai 2017. Roedd yr adroddiad yn amlinellu 
gwaith y Pwyllgor yn ystod y cyfnod hwnnw. 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

8. Y NEWYDDION DIWEDDARAF YNGHYLCH RHAGLEN SEFYDLU'R AELODAU 
2017 
Gan gyfeirio at gofnod 4 y cyfarfod oedd wedi ei gynnal ar 1af Medi 2016, cafodd y 
Pwyllgor adroddiad cynnydd ynghylch Rhaglen Sefydlu'r Aelodau 2017 a 
gwahoddwyd y Pwyllgor i roi sylwadau arno. Er mwyn sicrhau bod y Rhaglen wedi 
bod yn effeithiol wrth ddarparu gwybodaeth a dealltwriaeth ddigonol i'r Aelodau, 
gofynnwyd am adborth hefyd gan Aelodau ynghylch cynnig i gynnal grwpiau 
ffocws. 

Dywedwyd bod un neu ddwy sesiwn wedi cyd-daro â chyfarfodydd pwyllgorau, yn 
anffodus, ac y byddai rhai sesiynau wedi bod ar eu hennill o gael eu cynnal dros 
ddau ddiwrnod. Dywedodd Swyddogion y byddai gwybodaeth am yr holl sesiynau 
ar gael ar-lein ar gyfer Aelodau nad oeddent wedi gallu bod yn bresennol. 
Mynegwyd pryder ynghylch y niferoedd bychain oedd yn bresennol mewn rhai 
sesiynau, yn arbennig o gofio faint o waith paratoi a wnaed gan swyddogion, ond 
derbyniwyd nad oedd hi'n ofynnol yn gyfreithiol i fynychu. Awgrymodd y Cadeirydd 
y gallai hyn fod yn fater i Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ei ystyried. 

PENDERFYNWYD
8.1  derbyn yr adroddiad;

8.2 edrych ymhellach ar y posibilrwydd o aildrefnu'r daith ymgynefino â 
gogledd a gorllewin y Sir ar gyfer yr Aelodau sydd newydd gael eu 
hethol; 

8.3. croesawu'r cynnig i gynnal grwpiau ffocws. 

Tudalen 144



9. BLAENRAGLEN WAITH PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried blaenraglen waith ar gyfer 2017/18 a oedd yn rhoi 
Eitemau Agenda i'r Aelodau ar gyfer Cylch 2017/18 y Pwyllgor Democrataidd.

Awgrymodd y Cadeirydd y gallai'r flaenraglen waith hefyd gynnwys eitemau ar 
ddarpariaeth TG yr Aelodau ac adolygiadau/ gwaith mentora ar ddatblygiad 
personol.

PENDERFYNWYD mabwysiadu'r Flaenraglen Waith yn amodol ar gynnwys yr 
awgrymiadau uchod. 

________________________        __________________
Y CADEIRYDD                                               DYDDIAD

Tudalen 145



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 ADRODDIAD BLYNYDDOL SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 2016/17
	Adroddiad

	4 PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT  (CHWEFROR 2018)
	Adroddiad

	5 CYNLLUN CYFLOGAU A LWFANSAU CYNGHORWYR AC AELODAU CYFETHOLEDIG 2017/18 - DYLETSWYDDAU CYMERADWY
	Adroddiad

	6 AROLWG – AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 AROLWG TG
	Draft Survey

	8 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD
	9 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD AGYNHALIWYD AR Y 8FED MEDI 2017



Minutes of the meeting

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

29AN TACHWEDD 2017

YN BRESENNOL: Cynghorydd R. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: W.T. Evans, A.G. Morgan a S. Najmi.

Hefyd yn Bresennol:
Cynghorydd A.G. Morgan, Cadeirydd y Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Fforwm Craffu.

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith;

G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin —
10:00am - 11:10am

1.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd T.J. Jones
DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

ADRODDIAD BLYNYDDOL SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR
CAERFYRDDIN 2016/17

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Swyddogaeth Graffu Cyngor Sir Gaerfyrddin — Adroddiad
Blynyddol 2016/17 sy'n darparu trosolwg o Swyddogaeth Graffu y Cyngor ac yn
benodol at waith y 5 Pwyllgor Craffu:

Polisi ac Adnoddau

Cymunedau

Addysg a Phlant

Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd
Gofal Cymdeithasol ac lechyd

Croesawyd Cadeirydd y Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Fforwm Craffu i'r
cyfarfod a rhoddwyd y cyfle iddo gyflwyno'r adroddiad i'r Pwyllgor.

Roedd yr adroddiad yn dangos bod gan y broses Graffu rél allweddol o ran
hyrwyddo atebolrwydd o ran proses gwneud penderfyniadau awdurdodau lleol.
Mae’r swyddogaeth graffu yn ddefnyddiol hefyd o ran sicrhau bod polisiau’r
Cyngor yn amlygu blaenoriaethau cyfredol, yn ogystal & hyrwyddo effeithlonrwydd,
ac annog gweithio mewn partneriaeth gydag asiantaethau allanol.

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Dywedwyd wrth yr Aelodau bod Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Fforwm Craffu
yn cwrdd bob chwarter a oedd yn rhoi cyfle i weithio ar y cyd fel Cadeiryddion ac
Is-gadeiryddion i drafod unrhyw faterion a oedd yn berthnasol i'r swyddogaeth
graffu.

Mynegodd Cadeirydd Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Fforwm Craffu ei fod yn
siomedig mai un adolygiad gorchwyl a gorffen yn unig a gafodd ei gynnal yn 2016-
17. Ond wrth edrych ymlaen at 2017/18 roedd yr holl Bwyllgorau Craffu yn cael eu
hannog i fod yn rhagweithiol ac ymgymryd ag o leiaf un adolygiad gorchwyl a
gorffen ac y byddai'r cyhoedd yn cael ei annog i gymryd mwy o ran.

Cafwyd adborth gan Gadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Fforwm Craffu sef y
byddai pwyllgorau craffu yn elwa ar gael Swyddogion Craffu penodol fel adnodd
effeithiol o ran darparu cymorth gwerthfawr ac ymchwil. Dywedodd Pennaeth
Gweinyddiaeth a'r Gyfraith fod y mater hwn hefyd wedi'i godi fel pryder yn ystod
Adolygiad TIC o'r Uned Gwasanaethau Democrataidd. Fodd bynnag, atgoffwyd y
Pwyllgor mai proses dan arweiniad aelodau oedd y swyddogaeth graffu a petai
swyddogion craffu penodedig yn cael eu dynodi, yna gallai'r Cyngor fod mewn
perygl o gael ei feirniadu gan Swyddog Archwilio Cymru am gael ei arwain yn
ormodol gan swyddogion.

Mewn ymateb i ymholiad a wnaed mewn perthynas & ffigurau presenoldeb
siomedig o isel yn y Sesiynau Datblygu Aelodau yn ddiweddar, dywedodd y
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu
yn awyddus i dreialu sesiwn hyfforddi gyda'r nos i weld a fyddai'r sesiwn hwyr yn
golygu cyfradd presenoldeb gwell. Yn ogystal atgoffwyd y Pwyllgor bod yr holl
ddeunydd a gyflwynwyd yn ystod y Sesiynau Datblygu Aelodau ar gael i'r holl
Aelodau ar yr ap Mod.gov.

PENDERFYNWYD nodi bod Adroddiad Blynyddol Swyddogaeth Graffu
Cyngor Sir Caerfyrddin 2016/17 yn cael ei nodi.

PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT (CHWEFROR 2018)

Bu'r Pwyligor yn ystyried adroddiad yn manylu ar y penderfyniadau a'r
argymhellion yn Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth
Ariannol [Chwefror 2018] gyda'r nod o gyflwyno argymhellion it Cyngor i'w
cynnwys yng Nghynllun Cyflogau a Lwfansau Cynghorwyr ac Aelodau
Cyfetholedig ar gyfer 2018/19.

Nododd yr Aelodau ei fod yn ofynnol i'r Panel anfon adroddiad blynyddol drafft i
Gynghorau Sir gan ofyn am unrhyw sylwadau erbyn 29 Tachwedd 2017. Yn
ogystal, roedd yn ofynnol i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol
roi ystyriaeth i unrhyw sylwadau a gawsai ar y fersiwn drafft cyn cyhoeddi fersiwn
terfynol yr adroddiad ym mis Chwefror.

Wrth osod lefel y cyflogau a'r Iwfansau ar gyfer 2018/19 penderfynodd y Panel vy
byddai cynnydd o thua 1.49% yng nghyflog blynyddol sylfaenol yr aelodau
etholedig. Nid oedd unrhyw gynnydd wedi'i awgrymu ar gyfer cyflogau uwch ond
byddai deiliaid y swyddi hynny yn cael y codiad yn yr elfen gyflog sylfaenol. At

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



hynny, roedd y Panel wedi nodi bod y disgresiwn i dalu lefelau cyflog gwahanol ar
gyfer dyletswyddau gweithredol, Cadeiryddion Pwyllgorau a dyletswyddau dinesig
wedi'i ddileu.

Awgrymwyd er mwyn gwella recriwtio Aelodau o gefndiroedd amrywiol, y dylid
cyflwyno argymhelliad i bennu'r cyflog i'r isafswm cyflog. Cadarnhaodd y
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y byddai awgrymiadau ac argymhellion y
Pwyllgorau yn cael eu bwydo yn &l i'r Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth
Ariannol.

PENDERFYNWYD:

4.1 nodi bod Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol wedi
penderfynu y bydd cyflog sylfaenol ar gyfer aelodau etholedig prif
awdurdodau lleol yn cynyddu i £13,600 2018/19;

4.2 awdurdodi Cadeirydd y Pwyllgor i gyflwyno ymateb a darparu adborth
i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, ar ran y
Pwyligor.

CYNLLUN CYFLOGAU A LWFANSAU CYNGHORWYR AC AELODAU
CYFETHOLEDIG 2017/18 - DYLETSWYDDAU CYMERADWY

Bu'r Pwyligor yn ystyried yr adroddiad ar Gynllun Cyflogau a Lwfansau
Cynghorwyr ac Aelodau Cyfetholedig ar gyfer 2017/18 a oedd yn cynnwys rhestr o
ddyletswyddau cymeradwy.

Nododd yr Aelodau fod cais wedi'i wneud i gynnwys cyfarfodydd lle byddai Aelod
Cysgodol yn bresennol i arsylwi cyfarfod o'r Bwrdd Gweithredol neu gyfarfod
Penderfyniadau'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol at y rhestr o ddyletswyddau ar gyfer
2018/19.

Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith nad
oedd hi'n ymwybodol o unrhyw flaenoriaeth yn ymwneud a'r mater hwn, fodd
bynnag, byddai angen i'r argymhelliad gynnwys materion ffurfiol a ffiniau clir.
Awgrymwyd gan fod Cadeirydd y Cyngor, yr Arweinydd a Dirprwy Arweinydd yr
Wrthblaid a Chadeirydd y Pwyllgor Craffu perthnasol yn cael caniatad i fod yn
bresennol yn ystod cyfarfodydd y Bwrdd Gweithredol pan fo gwybodaeth eithriedig
yn cael ei hystyried, ac y dylai'r rhestr ddyletswyddau cymeradwy gael ei ehangu i
gynnwys presenoldeb yr aelodau hynny yng nghyfarfodydd y Bwrdd Gweithredol.

Consensws y Pwyligor oedd cyflwyno'r cais fel argymhelliad i'r Gweithgor
Adolygu'r Cyfansoddiad.

PENDERFYNWYD:

5.1 nodi Cynllun Cyflogau a Lwfansau Cynghorwyr ac Aelodau
Cyfetholedig 2017/18 - nodi'r Dyletswyddau Cymeradwy;

5.2 argymell i'r Gweithgor Adolygu'r Cyfansoddiad i ystyried cynnwys
presenoldeb Cadeirydd y Cyngor, Arweinydd a Dirprwy Arweinydd yr
Wrthblaid a Chadeirydd y Pwyllgor Craffu perthnasol yn ystod

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



cyfarfodydd y Bwrdd Gweithredol fel dyletswydd gymeradwy o
2018/19 ymlaen.

AROLWG - AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR

Bu'r Pwyligor yn ystyried adroddiad a oedd yn cynnwys canlyniadau'r arolwg
ynghylch amserau cyfarfodydd.

Yn unol & Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, mae'n ofynnol i'r Cyngor gynnal
arolwg o Aelodau o ran yr amserau a'r adegau y cynhelir cyfarfodydd yr awdurdod
lleol.

Nododd y Pwyllgor fod canlyniadau cychwynnol yr arolwg wedi cael eu hystyried
yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Medi 2017 (Cofnod 6) a chytunwyd i ohirio'r
adroddiad hyd nes y ceir dadansoddiad pellach o'r ymatebion yn dilyn cais gan
Weithgor Adolygu'r Cyfansoddiad.

Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
fod yr arolwg wedi cael ei anfon at Aelodau yn fuan ar 6l yr etholiadau. Nodwyd y
gallai canlyniadau arolwg pellach fod yn wahanol ar 6l bod yn y swydd am 7 mis.

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod y canlyniadau yn dangos
ffafriaeth gref dros gyfarfodydd yn y bore.

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CYNGOR yn dilyn yr ymatebion a gafwyd
i'r arolwg, bod yr amserau a'r lleoliadau ar gyfer cyfarfodydd y Cyngor a'r
Pwyligorau yn aros yr un peth.

AROLWG TG

Bu'r Pwyllgor yn ystyried arolwg drafft ar ddarpariaeth TG a fyddai'n cael ei
ddosbarthu i aelodau etholedig, cytunwyd yn ystod cyfarfod y Pwyllgor ar 8 Medi
2017 i gynnwys adroddiad ar ddarpariaeth TG ar gyfer yr aelodau yn y blaenraglen
waith.

Rhaid i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd sicrhau bod ei holl aelodau yn
cael cymaint o gymorth ag sydd angen arnynt er mwyn iddynt gyflawni eu
dyletswyddau'n effeithiol. Mae hyn yn cynnwys cyfleusterau digonol megis ffén, e-
bost a'r rhyngrwyd sy'n rhoi mynediad electronig i wybodaeth briodol.

Cyfeiriwyd at gwestiwn 7 o'r arolwg drafft. Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod nifer o Aelodau eisoes wedi dewis
mynd ddi-bapur ac felly nid oeddent yn derbyn copiau papur o agendau mwyach.
Atgoffwyd aelodau'r Pwyligor bod modd i Aelodau'r Cyngor ddefnyddio
llungopiwyr yn unrhyw adeilad o'r Cyngor er mwyn argraffu. Yn dilyn hyn,
dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y byddai'n anfon e-bost
ynghylch y ddarpariaeth argraffu yn y Cyngor at yr holl Aelodau.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Gan gyfeirio at gwestiwn 10 yr arolwg drafft, cafwyd sylw y byddai'n fuddiol i
Aelodau petai modd cael esboniad byr ynghylch yr hyn yw'r system gweithiwr
achos a'r hyn mae'n ei ddarparu. Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau
Democrataidd y byddai'n sicrhau y byddai hyn yn cael ei gynnwys ar yr arolwg ac
esboniodd fod y system gweithiwr achos yn ddarpariaeth ddi-bapur er mwyn
cofnodi ymholiadau ac ymdrin & chwynion. Er bod system yn weddol newydd
roedd nifer cynyddol o gynghorwyr yn ei oedd ei defnyddio.

PENDERFYNWYD yn amodol ar gynnwys y sylwadau ynghylch cwestiwn 10,
gymeradwyo'r arolwg TG drafft.

EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD
Derbyniodd y Pwyligor yr adroddiad "peidio & chyflwyno".
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio & chyflwyno'r adroddiad.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A
GYNHALIWYD AR Y 8FED MEDI 2017

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau
Democrataidd oedd wedi ei gynnal ar 8 Medi 2017 gan eu bod yn gywir.

CHAIR DATE

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



